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Til Børne- og Undervisningsministeren 

 
 
 
 
Bekymringsskrivelse – Taxameterreformens afgørende konsekvenser 
for Social- og Sundhedsskolen i Grenaa 
 
Som borgmestre og udvalgsformænd i Syddjurs og Norddjurs Kommuner, ser vi med stor 

bekymring på de foreslående ændringer i taxameter- og tilskudssystemet på uddannel-

sesområdet. 

 

Med de foreslåede ændringer i taxameterreformen står Randers Social- og Sundhedsskole 

til at miste deres regionale grundtilskud, da skolens hovedinstitution ligger i Randers 

Kommune, og dermed ikke opfylder kravet om beliggenhed i en oplands- eller landbo-

kommune. 

 

Skolen har hidtil modtaget 3,2 mio. kr. årligt, fordi skolen som mindre erhvervsskole 

(under 450 årselever) også driver en Social- og Sundhedsskole i Norddjurs Kommune. Hvis 

tilskuddet fjernes, vil det ikke kun svække skolens tilbud i Randers, men i endnu højere 

grad true muligheden for at opretholde uddannelsestilbuddet i Grenaa. Dette finder vi 

dybt bekymrende. 

 
 
Alvorlige konsekvenser for Syddjurs og Norddjurs Kommuner 
 

Det kan få alvorlige konsekvenser, hvis Randers Social- og Sundhedsskole bliver nødsaget 

til at lukke afdelingen i Grenaa. 

 

Først og fremmest vil det reducere adgangen til nødvendige velfærdsuddannelser. Der er 

ingen tvivl om, at Social- og Sundhedsskolen i Grenaa spiller en afgørende rolle i uddan-

nelsen af det personale, der varetager opgaver indenfor ældreplejen, sundhedsområdet 

og pædagogområdet på hele Djursland. Over de kommende år vil Djursland ligesom re-

sten af landet opleve markant mangel på SOSU-assistenter og SOSU-hjælpere. Behovet 

for veluddannede og kvalificerede medarbejdere på disse områder vil kun stige i de kom-

mende år grundet stigende antal ældre borgere og dermed større behov for omsorgsud-

dannede. I Midtjylland anslår man, at vi om 10 år vil mangle op mod 3.426 SOSU-assi-

stenter og 3.380 SOSU-hjælpere. Hvis uddannelsestilbuddet lukkes, vil det i sidste ende 

forværre rekrutteringssituationen og rekrutteringsudfordringerne i kommunerne, som vi 

i forvejen kæmper med. En lukning vil i sidste ende resultere i en lavere kvalitet i vel-

færdsydelserne til borgerne. 

 

Derudover har det stor betydning, at borgere og i den grad de unge har mulighed for at 

tage en relevant uddannelse tæt på deres hjem, hvilket er særligt afgørende i et område 

som vores. En lukning vil forårsage, at flere fravælger at tage en uddannelse, da det vil 

betyde længere transporttid mellem hjemmet og uddannelsesstedet. Det forventes også, 

at flere nuværende studerende ikke vil fortsætte på anden skole af samme årsag. Der er 

de seneste to år sket et generelt faldende optag på SOSU-uddannelserne i Midtjylland, 
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og der er behov for at fastholde de nære uddannelsestilbud for at sikre optage af stude-

rende.  

 

Sluttelig kan det nævnes, at Randers Social- og Sundhedsskole og Norddjurs Kommune 

netop har indgået en partnerskabsaftale, hvor ambitionen netop er at udvide det eksi-

sterende samarbejde med fokus på at forbedre og styrke uddannelses- og rekrutterings-

mulighederne på Djursland inden for social- og sundhedsuddannelserne samt pædagogisk 

assistentuddannelsen. Samarbejdet sker netop med henblik på at imødekomme den de-

mografiske udvikling med flere ældre og færre hænder, som mange kommuner kæmper 

med. Derfor skal det bemærkes, at Ældrerådet i Norddjurs Kommune ligeledes bakker op 

om denne bekymringsskrivelse.  

 

På baggrund af ovenstående tvivler vi på, om taxameterreformens intentioner om ”at 

støtte mindre uddannelsessteder i udkantsområder” rent faktisk bliver indfriet med de 

foreslåede ændringer. Det kommer i den grad til at have den stik modsatte virkning i 

vores kommuner.  

 

Vi håber derfor, at Ministeren vil finde en løsning på disse uhensigtsmæssige og afgørende 

konsekvenser af reformen for Norddjurs- og Syddjurs kommuner, og vi står gerne til rå-

dighed for et møde og dialog for at uddybe vores perspektiver og bekymringer.  
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